
Terça-feira, 25 DE AGOSTO DE 201544 DIÁRIO OFICIAL Nº 32957

de 27/08 à 31/08/2015, a fi m de participar do atendimento 
itinerante de 2ª e 3ª fase de habilitação no referido municipio.
NOME Cargo CPF matricula
Ana Paula Amorim de Carvalho Assist.transito 636.385.172-68 057190682/1
Odirley José Lima Marques Assist. Adm. 642.435.242-20 5908061  /1
Silas Rodrigues de Almeida motorista 393.132.802-30  57216391/2

SOLANGE MARIA ANAICE LOPES
Diretora Administrativa e Financeira

PORTARIA Nº 2423/2015-DAF/CGP,DE19.08.2015
A Diretora Administrativa e Financeira do Departamento de Trânsito 
do Estado do Pará-DETRAN-PA, usando das atribuições que lhe 
foram delegadas através da Portaria 1434/2015-DG/CGP;
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de Diária constante 
no Processo nº  2015/356032.
R E S O L V E 
AUTORIZAR o pagamento de quatro e meia (04 e 1/2) diárias, 
aos servidores abaixo especifi cados referente ao deslocamento 
de Santa Izabel para o municipio de São Miguel do Guamá no 
período de 27/08 à 31/08/2015, a fi m de exercer a função de 
examinador de trânsito na itinerante da 3ª fase de habilitação no 
referido municipio.

NOME Cargo CPF matricula
Maria da Silva Sousa ag.fi sc.transito 882.812.213-72 57226370 /1
David Clayton Pantoja da Paz ag.fi sc.transito 597.281.752-72 57226372 /1

SOLANGE MARIA ANAICE LOPES
Diretora Administrativa E Financeira

PORTARIA Nº 2424/2015-DAF/CGP,DE19.08.2015
A Diretora Administrativa e Financeira do Departamento de 
Trânsito do Estado do Pará-DETRAN-PA, usando das atribuições 
que lhe foram delegadas através da Portaria 1434/2015-DG/
CGP;
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de Diária constante 
no Processo nº 2015/356174.
R E S O L V E 
AUTORIZAR o pagamento de treze e meia (13 e 1/2) diárias, 
ao servidor abaixo especifi cado referente ao deslocamento de 
Belém para o municipio de Castanhal nos períodos de 24/08 à 
28/08/2015, 31/08 à 04/09/2015, 07/09 à 11/09/2015, a fi m 
dar treinamento ao novo Gerente.

NOME Cargo CPF matricula
José de Ribamar Moreira Barbosa Assist.transito 647.123.382-53 57196220 /1

SOLANGE MARIA ANAICE LOPES
Diretora Administrativa e Financeira

PORTARIA Nº 2425/2015-DAF/CGP,DE19.08.2015
A Diretora Administrativa e Financeira do Departamento de 
Trânsito do Estado do PaDETRAN-PA, usando das atribuições que 
lhe foram delegadas através da Portaria 1434/2015-DG/CGP;
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de Diária constante 
no Processo nº  2015/343037, anexo ao Processo 2015/332549.
R E S O L V E 
AUTORIZAR o pagamento de cinco e meia (05 e 1/2) diárias, 
aos servidores abaixo especifi cados referente ao deslocamento 
de Belém para o municipio de Magalhães Barata no período de 
31/08 à 05/09/2015, a fi m de desenvolver ações pedagogicas 
voltadas para a segurança viária com o objetivo de orientar e 
capacitar agentes multiplicadores de educação de trânsito, no 
referido municipio.

NOME Cargo CPF matricula
Nilson Max Leal Pantoja Assist.adm. 429.398.282-53 5432820  /2
Marcicléia Farias Vieira Assist.transito 686.020.902-00 54192313 /3
Jaime da Silva Ramos asa 032.851.972-34 3264831  /1
Jorge Luis Costa Magno Aux. Operac.transito 237.468.822-49 57195022 /2
Leonila Maria da Vera-Cruz Silva Adm. 266.662.272-04 3261298  /1
Maria de Nazaré Benício Gomes Assist. Adm. 140.414.802-72 3154009  /1
Cristovão Repolho Vieira motorista 634.666.432-87 57195077 /1

SOLANGE MARIA ANAICE LOPES
Diretora Administrativa e Financeira

PORTARIA Nº 2426/2015-DAF/CGP,DE19.08.2015
A Diretora Administrativa e Financeira do Departamento de 
Trânsito do Estado do Pará-DETRAN-PA, usando das atribuições 
que lhe foram delegadas através da Portaria 1434/2015-DG/
CGP;
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de Diária constante 
no Processo nº 2015/347313.
R E S O L V E 
AUTORIZAR o pagamento de dezesseis e meia (16 e 1/2) diárias, 
aos servidores abaixo especifi cados referente ao deslocamento 
de Belém para o municipio de Moju no período de 31/08 à 
16/09/2015, a fi m de realizar o controle de fl uxo de veículo 
naquela localidade, bem como realizar ações determinadas pela 
DTO, em especial por ocasião da interdição de uma das pontes 
da alça viária localizada naquele municipio.

NOME Cargo CPF matricula
Rosivaldo Oliveira de Sousa ag.fi sc.transito 600.528.802-49 57193604 /2
Rosemar Flávio Marques Franco Junior ag.fi sc.transito 393.254.742-04 57226823 /1
Marcio Odilio Cerveira de Oliveira ag.fi sc.transito 000.064.482-08 57202286 /1
Haroldo Thiago Monteiro de Oliveira ag.fi sc.transito 701.541.802-97 57230558 /1
Deninson Henrique Monteiro Maia ag.fi sc.transito 606.478.332-04 57200271 /1
Joelma Lima Barbosa dos Passos ag.fi sc.transito 802.368.202-49 57212280 /2
André dos Reis Piquet ag.fi sc.transito 673.715.582-00 57198260 /1
Silverton dos Santos Gomes ag.fi sc.transito 454.565.772-91 57227376 /1
Edson Itamar Barradas da Silva ag.fi sc.transito 587.461.372-20 57200229 /1
Antônio Luiz Rodrigues Neri ag.fi sc.transito 237.126.352-49 54187949 /2
Antonia Pereira de Oliveira Coelho ag.fi sc.transito 246.640.028-66 57226492 /1
Daniel Figueiredo Guerreiro ag.fi sc.transito 880.287.202-34 57198721 /1
Shirley Alessandra Soares Castanheira ag.fi sc.transito 468.388.802-53 57226458 /1
Denise de Souza Matos ag.fi sc.transito 649.913.692-15 57176007 /3
Patrícia Augusta de Araújo Ramos ag.fi sc.transito 467.896.262-04 57198722 /1
Cláudia da Silva Nascimento ag.fi sc.transito 735.853.002-00 57224176 /2
Vera Márcia da Silva Paredes ag.fi sc.transito 155.004.032-49 57194771 /2
José Roberto dos Santos Ferreira ag.fi sc.transito 605.328.822-53 57208054 /1
Francisco Antonio da Silva ag.fi sc.transito 458.849.942-49 57198620 /1
Clodoaldo Medina Godinho Junior ag.fi sc.transito 686.367.682-68 54192741 /3
Raul Braga da Costa ag.fi sc.transito 683.094.572-00 57217498 /2
Ian Carlo dos Santos ag.fi sc.transito 743.123.162-87 57229643 /1
Thyago Fernando Pinheiro de Lima ag.fi sc.transito 806.432.802-00 57201687 /2
Luciano Batista Santos Braga ag.fi sc.transito 717.952.602-97 57201668 /2
Ednelson Amaral Serrão ag.fi sc.transito 614.710.972-34 57200234 /1
Breno Leonardo Araújo Barbosa ag.fi sc.transito 844.045.822-34 55586672 /4

SOLANGE MARIA ANAICE LOPES
Diretora Administrativa E Financeira

Protocolo 867330

OUTRAS MATÉRIAS
.

TERMO DE RESCISÃO CONTRATUAL
O DEPARTAMENTO DE TRÂNSITO DO ESTADO DO PARÁ - DETRAN-
PA, Autarquia Estadual, com sede à Avenida Augusto Montenegro 
Km 04, CNPJ n.º 04.822.060/0001-40, neste ato representado 
por seu Diretor Geral, Sr. NILTON JORGE BARRETO ATAYDE, 
brasileiro, portador do RG nº 1.516.834 PC/PA, inscrito no CPF nº 
089.732.612-15, por ato unilateral, resolve RESCINDIR o Contrato 
n° 014/2015, cujo objeto é a prestação de serviços estimados 
de buffet da Contratante pela Contratada, em conformidade 
com as especifi cações, qualidades e efi ciência e condições gerais 
estabelecidas no Termo de Referência - Anexo I (Lote I) do Edital 
estabelecido no Pregão Eletrônico nº 010/2014 - SEAD/DGL/SRP, 
celebrado com a empresa I. DE MELO P. DOS REIS - ME., inscrita no 
CNPJ/MF, sob o nº 12.012.228/0001-80, estabelecida no município 
de Belém/PA na Rua de Óbidos, nº 600, bairro Cidade Velha, CEP 
66.020-448, com base nos incisos II e IV e Parágrafo Único do 
artigo 78 e inciso I do artigo 79 da Lei n° 8.666/93.
Belém, 21 de agosto de 2015.
NILTON JORGE BARRETO ATAYDE
Diretor Geral

Protocolo 867416

.

.

SECRETARIA DE 
ESTADO DE CULTURA

.

.

.

LICENÇA PARA TRATAMENTO DE SAÚDE
.

PORTARIA Nº 401 DE 17 DE AGOSTO DE 2015
Servidora: Iaci Iara Cordovil de Melo;
Matrícula: 51855825/2;
Cargo: Técnico em Gestão Cultural - Licenciado em Educação 
Artística/Artes Plásticas;
Dias de Licença: 30 (trinta) dias;
Período: 03.08 a 01.09.2015;
Laudo médico nº 170437A/2 de 12.08.2015.

Protocolo 867475

CONTRATO
.

CONTRATO 053/2015 - SECULT
EXERCÍCIO: 2015
OBJETO: Contratação do profi ssional artístico FERNANDO 
FERREIRA MEIRELLES, para função de diretor cênico da ópera 
Os Pescadores de Pérola e também para a produção de um vídeo 

mapping, atendendo a programação do XIV Festival de Ópera do 
Theatro da Paz.
VALOR: R$ 35.200,00
DATA DE ASSINATURA: 19/08/2015
VIGÊNCIA CONTRATUAL: 19/08/2015 a 19/12/2015
INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO nº 024/2015
ORÇAMENTO: Projeto Atividade: 4196.0101000000.339039. 
PTRES: 154196. Ação: 184644. PI: 0611014196C. Funcional 
Programática: 13.392.1366.4196.
CONTRATADO: 02 PRODUÇÕES ARTÍSTICAS E 
CINEMATOGRÁFICAS LTDA
ENDEREÇO: Estrada da Aldeia Carapicuíba, 338, sala 02, Centro, 
CEP 06.715-125, Cotia-SP. ORDENADOR: Paulo Roberto Chaves 
Fernandes

Protocolo 867301
CONTRATO 054/2015 - SECULT

EXERCÍCIO: 2015
OBJETO: Contratação do barítono JOAQUIM INÁCIO DE NONNO 
como solista na ópera A Ceia dos Cardeais no XIV Festival de 
Ópera do Theatro da Paz.
VALOR: R$ 16.000,00
DATA DE ASSINATURA: 17/08/2015
VIGÊNCIA CONTRATUAL: 17/08/2015 a 17/12/2015
INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO nº 020/2015
ORÇAMENTO: Projeto Atividade: 4196.0101000000.339039. 
PTRES: 154196. Ação: 184644. PI: 0611014196C. Funcional 
Programática: 13.392.1366.4196.
CONTRATADO: GABY LEIB PRODUÇÕES CULTURAIS LTDA - ME
ENDEREÇO: Rua Otávio Correia, 420, aptº 6, Urca, CEP 22.291-180, 
Rio de Janeiro-RJ ORDENADOR: Paulo Roberto Chaves Fernandes

Protocolo 867429
CONTRATO 055/2015 - SECULT

EXERCÍCIO: 2015
OBJETO: Contratação do maestro CARLOS EDUARDO MORENO, 
como regente da ópera A Ceia dos Cardeais no XIV Festival de 
Ópera do Theatro da Paz.
VALOR: R$ 23.000,00
DATA DE ASSINATURA: 17/08/2015
VIGÊNCIA CONTRATUAL: 17/08/2015 a 17/12/2015
INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO nº 018/2015
ORÇAMENTO: Projeto Atividade: 4196.0101000000.339039. 
PTRES: 154196. Ação: 184644. PI: 0611014196C. Funcional 
Programática: 13.392.1366.4196.
CONTRATADO: ILUMINURAS PRODUÇÕES ARTÍSTICO 
CULTURAIS LTDA - ME
ENDEREÇO: Rua Dr. Plinio Amaral, nº 117, Casa 02, Vila Brasílio 
Machado, CEP 04.288-160, São Paulo-SP.
ORDENADOR: Paulo Roberto Chaves Fernandes

Protocolo 867506

AVISO DE LICITAÇÃO
.

Modalidade/Número: Pregão Eletrônico nº 35/2015
Objeto: Contratação de material elétrico visando atender as 
necessidades do Theatro da Paz.
Entrega do edital: 25/08/2015, das 9h às 14h.
Responsável pelo certame: Cícero Marcos Lopes do Rosário
Local de abertura: www.comprasgovernamentais.gov.br
Data de abertura: 08/09/2015
Hora da abertura: 11h.
Orçamento: Programa Atividade: 4206-0101000000- 339030; 
PTRES: 154206; PI: 0001014206C; Ação: 185492; Funcional 
Programática: 13.392.1366-4206.
Ordenador de despesa: Paulo Roberto Chaves Fernandes

Protocolo 867284

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº 404 DE 18 DE AGOSTO DE 2015
Servidora: Elza Maria Sinimbu Lima;
CPF: 395.891.022-04
Matrícula: 5704863/3;
Cargo: Supervisor Museológico;
Objetivo: AUTORIZAR a concessão de 02 e 1/2(duas e meia) 
diárias em favor da servidora
Município/Estado: Baião/PA;
Objetivo: Fotografar o evento “diálogos com o Patrimonio”, para 
sensibilização da população, referente ao processo de solicitação 
de tombamento ora em tramitação no DPHAC;
Período: 20 a 22.08.2015.

Protocolo 867485

ALTERAÇÃO DE FÉRIAS
.

TRANSFERIR USUFRUTO DE FÉRIAS
PORTARIA Nº 385 DE 13 DE AGOSTO DE 2015

Servidor: Leandro José Monteiro Ribeiro;
Matrícula: 80845866/1;
Cargo: Assistente Administrativo;
Período Anterior: 01 a 30.08.2015;
Período Atual: 10.08 a 24.08.2015 (quinze) dias, restando 15 
(quinze) dias para período a ser defi nido posteriormente;
Período aquisitivo: 27.06.2014 a 26.06.2015.


